



## **ООО «БОНУС»**

---

### **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**о бухгалтерской (финансовой)  
отчетности и формирование мнения  
о её достоверности за 2013 год  
Открытое акционерное общество  
«Себряковский комбинат  
асбестоцементных изделий»**

**ВОЛГОГРАД, 2014 год**

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
О БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ  
И ФОРМИРОВАНИЕ МНЕНИЯ О ЕЁ ДОСТОВЕРНОСТИ ЗА 2013 ГОД  
Открытое акционерное общество  
«Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»**

Составлено в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Аудиторское заключение составлено аудиторской организацией ООО «Бонус» при следующих обстоятельствах:

аудит проводился в отношении полного комплекта годовой отчетности, состав которой установлен Федеральным законом «О бухгалтерском учете»;

бухгалтерская отчетность составлена руководством аудируемого лица **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»** в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности;

условия аудиторского задания в части ответственности руководства аудируемого лица **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»** за бухгалтерскую отчетность соответствуют требованиям правил отчетности;

помимо аудита бухгалтерской отчетности нормативные правовые акты не предусматривают обязанность аудитора провести дополнительные процедуры в отношении этой отчетности.

**Аудиторское заключение**

**Указание адресата:** Акционеры **Открытого акционерного общества «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»** согласно реестра акционеров.

**Сведения об аудируемом лице:** **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»**. Основной государственный регистрационный номер 1023405570660. Место нахождения: 403343, Волгоградская обл., гор. Михайловка, ул. Типанская, 43.

**Сведения об аудиторе:** **Общество с ограниченной ответственностью «Бонус»**. Основной государственный регистрационный номер 1023403433140. ИНН/КПП 3444006970/344401001. Место нахождения: Россия, 400005, г. Волгоград, проспект им. В.И.Ленина д. 25 офис 1.

ООО «Бонус», основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов 11206002216, являющееся членом саморегулируемой организации аудиторов и аудиторских организаций некоммерческого партнерства «Аудиторская Ассоциация Содружество», включенного в Государственный реестр саморегулируемых организаций аудиторов на основании приказа Минфина России от 30.12.2009 № 721.

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности организации **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»**, состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2013 года;
- отчёта о финансовых результатах за 2013 год;
- отчета об изменении капитала за 2013 год;
- отчета о движении денежных средств за 2013 год;
- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность**

Руководство аудируемого лица **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»** несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности с учетом требований соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица **Открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»**, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности за 2013 год.

#### Мнение

По нашему мнению бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение **Открытого акционерного общества «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»** на 31 декабря 2013 года, результаты его финансово-хозяйственной жизни и движение денежных средств за 2013 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Директор ООО «Бонус»

 Л. И. Сухорукова

Аудитор  
член СРО НП «РКА» г.Москва ОРНЗ 20205015333  
аттестат № 046294

 А.В.Лукиянова

Аудитор  
член СРО НП «РКА» г.Москва ОРНЗ 20505013020  
аттестат №К023657

 Т.Н. Колесова

М. П.

Дата аудиторского заключения  
"28" марта 2014 года

Руководитель аудиторской проверки Сухорукова Л. И. член СРО НП «РКА» г.Москва, ОРНЗ 29605022392, квалификационный аттестат в области общего аудита № 014231.

 (Л. И. Сухорукова)

В настоящей деле, книге, журнале про-  
тумеровано, прошнуровано и скрепле-  
но печатью \_\_\_\_\_ листов.

Делегированная *Шел* \_\_\_\_\_  
Директор *Сухорукова И.И.*



**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2013 г.

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710001		
			31	12	2013
Организация	Открытое акционерное общество "Себряковский комбинат асбестоцементных изделий"	по ОКПО	00281571		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	3437000078		
Вид экономической деятельности	Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента	по ОКВЭД	26.65		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Открытое акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	47	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		
Местонахождение (адрес)	403343, Волгоградская обл, Михайловский р-н, Михайловка г, Тишанская ул, дом № 43				

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	14	30	43
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	299 492	316 413	351 908
	в том числе:				
	незавершенное строительство		3 607	4 170	27 867
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	11 040	11 040	11 040
	Отложенные налоговые активы	1180	11 637	7 570	2 703
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	322 183	335 053	365 692
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	1 113 607	783 926	878 873
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	16 599	13 387	30 276
	Дебиторская задолженность	1230	120 735	118 480	166 715
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	607 400	750 000	500 000
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	23 952	2 128	90 900
	Прочие оборотные активы	1260	3 302	4 391	4 064
	Итого по разделу II	1200	1 885 595	1 672 312	1 670 828
	<b>БАЛАНС</b>	1600	2 207 778	2 007 365	2 036 520

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	48 362	48 362	48 362
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	(738)	(730)	(715)
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	33 092	33 092	33 092
	Резервный капитал	1360	12 091	12 091	12 091
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	1 851 315	1 741 693	1 698 129
	Итого по разделу III	1300	1 944 122	1 834 508	1 790 959
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	11 690	11 577	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	73 991	58 256	57 027
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	85 681	69 833	57 027
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	-	-	11 464
	Кредиторская задолженность	1520	177 975	103 024	177 069
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	177 975	103 024	188 534
	<b>БАЛАНС</b>	1700	2 207 778	2 007 365	2 036 520



Руководитель

Якушев Алексей Николаевич

(расшифровка подписи)

28 марта 2014 г.

**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2013г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710004		
			31	12	2013
Организация	Открытое акционерное общество "Себряковский комбинат асбестоцементных изделий"	по ОКПО	00281571		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	3437000078		
Вид экономической деятельности	Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента	по ОКВЭД	26.65		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Открытое акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	47	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	3 025 456	3 624 057
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	2 993 208	3 534 543
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	32 248	89 514
Платежи - всего	4120	(2 736 072)	(2 841 614)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(2 054 667)	(2 167 855)
в связи с оплатой труда работников	4122	(407 114)	(330 207)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль	4124	(137 037)	(129 689)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(137 254)	(213 863)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	289 384	782 443
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	131 862	3 928
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	303	3 928
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	131 550	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	9	-
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(148 181)	(11 632)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(9 231)	(11 632)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(138 950)	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(16 319)	(7 704)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	1 025 888	932 554
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	1 025 888	932 554
Платежи - всего	4320	(1 284 507)	(1 546 065)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(427 700)	(373 783)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	4324	-	-
прочие платежи	4329	(856 807)	(1 172 282)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(258 619)	(613 511)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	14 446	161 228
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	75	590 900
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	631 352	752 117
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	3	(11)



Руководитель

(подпись)

Якушев Алексей Николаевич

(расшифровка подписи)

28 марта 2014 г.



**Отчет о финансовых результатах  
за Январь - Декабрь 2013г.**

		Дата (число, месяц, год)	<b>Коды</b>		
		Форма по ОКУД	0710002		
		Дата (число, месяц, год)	31	12	2013
Организация	Открытое акционерное общество "Себряковский комбинат асбестоцементных изделий"	по ОКПО	00281571		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	3437000078		
Вид экономической деятельности	Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента	по ОКВЭД	26.65		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Открытое акционерное общество / Частная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	47	16	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	Выручка	2110	2 950 194	3 315 526
	Себестоимость продаж	2120	(2 179 411)	(2 665 537)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	770 783	649 989
	Коммерческие расходы	2210	(74 261)	(82 315)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	696 522	567 674
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	56 248	53 543
	Проценты к уплате	2330	(113)	(113)
	Прочие доходы	2340	26 119	25 033
	Прочие расходы	2350	(49 301)	(82 628)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	729 475	563 509
	Текущий налог на прибыль	2410	(138 224)	(127 088)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(3 997)	(10 749)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(15 735)	(1 229)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	4 067	4 867
	Прочее	2460	(737)	(10)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	578 846	440 049

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	(7)	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	578 839	440 049
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель

(подпись)

Якушев Алексей  
Николаевич

(расшифровка подписи)

28 марта 2014 г.



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(15)	-	(396 500)	(396 515)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(15)	X	-	(15)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(396 500)	(396 500)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3200	48 362	-	32 362	12 091	1 741 693	1 834 508
<u>За 2013 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	578 853	578 853
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	578 846	578 846
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	7	7
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	(7)	-	(469 231)	(469 238)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	(7)	X	-	(7)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(469 231)	(469 231)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3300	48 362	-	32 354	12 091	1 851 315	1 944 122

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	Изменения капитала за 2012 г.		На 31 декабря 2012 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	1 790 959	440 049	(396 500)	1 834 508
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	1 790 959	440 049	(396 500)	1 834 508
<b>в том числе:</b>					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	1 698 129	440 049	(396 485)	1 741 693
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	1 698 129	440 049	(396 485)	1 741 693
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

## 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Чистые активы	3600	1 944 122	1 834 508	1 790 959

Руководитель



Якушев Алексей Николаевич

(расшифровка подписи)

28 марта 2014 г.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

Форма 0710005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Пересценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2013 г.	70	(40)	-	-	-	(16)	-	-	-	70	(56)
	5110	за 2012 г.	66	(23)	4	-	-	(17)	-	-	-	70	(40)
в том числе:													
Товарный знак	5101	за 2013 г.	48	(24)	-	-	-	(14)	-	-	-	48	(38)
	5111	за 2012 г.	44	(19)	4	-	-	(5)	-	-	-	48	(24)
Лицензии	5102	за 2013 г.	22	(16)	-	-	-	(2)	-	-	-	22	(18)
	5112	за 2012 г.	22	(4)	-	-	-	(12)	-	-	-	22	(16)

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-





## 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2012 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5161	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2012 г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2012 г.	-	4	-	(4)	-
в том числе:	5181	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2012 г.	-	4	-	(4)	-



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	описано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2013 г.	4 170	28 243	-	(28 806)	3 607
	5250	за 2012 г.	27 867	27 208	(190)	(50 904)	4 170
в том числе:							
Здания и сооружения	5241	за 2013 г.	103	1 704	-	-	1 807
	5251	за 2012 г.	353	-	-	(250)	103
Машины и оборудование	5242	за 2013 г.	4 067	25 158	-	27 425	1 800
	5252	за 2012 г.	27 324	21 546	-	(44 803)	4 067
Транспортные средства	5243	за 2013 г.	-	1 381	-	1 381	-
	5253	за 2012 г.	-	5 662	-	(5 662)	-
Земельные участки	5244	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5254	за 2012 г.	-	-	-	-	-
Передаточные устройства	5245	за 2013 г.	-	-	-	-	-
	5255	за 2012 г.	190	-	(190)	-	-

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2013 г.	за 2012 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	14 327	17 878
в том числе:			
Технологическая линия СМА-170 (3563) № 2	5261	1 136	1 736
Технологическая линия СМА-170 (6490) № 1	5262	1 426	-
Технологическая линия СМА-172 № 2 (6014)	5263	2 866	1 813
Технологическая линия формирования асбестоцементных плоских листов "Фойт № 1" (6541)	5264	1 468	1 614
Паровой котел (3811а)	5265	675	542
Паровой котел (3811)	5266	6 756	-
ЛИНИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ ВИБРОБЛОКОВ (6874)	5267	-	90
Бетоносмеситель (7744)	5268	-	13
Бетоносмеситель (7745)	5269	-	16
Дозатор 26-696 (7754)		-	39
Дозатор 6001 АД-600. (7749)		-	42
Дозатор АБЦ-600 (7753)		-	36
Дозатор ДЖ-400 (7750)		-	36
Дозаторы (7656)		-	78
Тепловоз ТГМ-33Д		-	97
Технологическая линия СМ-1155 № 1 (СВ)		-	1 352
Машина СМ-943 А Тех. линия СМ 1155 №2 (СВ) (6051)		-	1 726
Технологическая линия СМА-172 № 3 (6065)		-	1 552
Технологическая линия СМА-243 (5м) (6547)		-	2 127

Линия автоматизированная формования асбестоцементных волнистых листов СМА-170 № 6		-	1 832
Листоформовочная машина СМА 170 (6152) № 3		-	2 885
Полигон для складирования пром отходов		-	250
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:	5271	-	-

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	124 913	4 954	4 954
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
	5287			

## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка		выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущий рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2013 г.	11 040	-	-	-	-	-	-	11 040	-
	5311	за 2012 г.	11 040	-	-	-	-	-	-	11 040	-
в том числе: акции	5302	за 2013 г.	1 030	-	-	-	-	-	-	1 030	-
	5312	за 2012 г.	1 030	-	-	-	-	-	-	1 030	-
доли	5303	за 2013 г.	10 010	-	-	-	-	-	-	10 010	-
	5313	за 2012 г.	10 010	-	-	-	-	-	-	10 010	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2013 г.	750 000	-	949 467	(1 092 067)	-	-	-	607 400	-
	5315	за 2012 г.	500 000	-	1 281 846	(1 031 846)	-	-	-	750 000	-
в том числе: депозиты	5306	за 2013 г.	750 000	-	810 517	(960 517)	-	-	-	600 000	-
	5316	за 2012 г.	500 000	-	1 281 846	(1 031 846)	-	-	-	750 000	-
займы	5307	за 2013 г.	-	-	138 950	(131 550)	-	-	-	7 400	-
	5317	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2013 г.	761 040	-	949 467	(1 092 067)	-	-	-	618 440	-
	5310	за 2012 г.	511 040	-	1 281 846	(1 031 846)	-	-	-	761 040	-

**3.2. Иное использование финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-





## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			уценная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	уценная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	принитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	слисание на финансовый результат	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2013 г.	156 311	37 831	5 314 567	-	(5 312 729)	462	897	-	156 149	37 414
	5530	за 2012 г.	208 437	41 722	5 677 679	-	(5 929 805)	1 072	4 963	-	156 311	37 831
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2013 г.	123 107	37 831	3 513 626	-	(3 491 195)	462	879	-	145 538	37 414
	5531	за 2012 г.	150 265	41 722	4 082 678	-	(4 109 836)	1 072	4 963	-	123 107	37 831
Авансы выданные	5512	за 2013 г.	4 799	-	901 861	-	(898 525)	-	-	-	8 135	-
	5532	за 2012 г.	9 680	-	683 950	-	(686 831)	-	-	-	4 799	-
Прочая	5513	за 2013 г.	28 405	-	899 080	-	(923 009)	-	-	-	4 476	-
	5533	за 2012 г.	48 492	-	1 111 051	-	(1 131 138)	-	-	-	28 405	-
	5514	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5534	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	5500	за 2013 г.	156 311	37 831	5 314 567	-	(5 312 729)	462	897	X	156 149	37 414
	5520	за 2012 г.	208 437	41 722	5 677 679	-	(5 929 805)	1 072	4 963	X	156 311	37 831

## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.		На 31 декабря 2012 г.		На 31 декабря 2011 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделкам, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5571	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
кредиты	5572	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
займы	5573	за 2012 г.	11 577	-	113	-	-	-	11 690
	5573	за 2013 г.	-	11 464	113	-	-	-	11 577
прочая	5574	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5575	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5575	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	за 2012 г.	103 024	5 095 801	-	(5 020 850)	-	-	177 975
	5580	за 2013 г.	188 534	4 427 914	-	(4 513 424)	-	-	103 024
в том числе:									
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5581	за 2012 г.	69 502	2 675 274	-	(2 697 166)	-	-	47 610
	5581	за 2013 г.	129 428	2 723 577	-	(2 783 503)	-	-	69 502
авансы полученные	5582	за 2012 г.	21 779	1 214 173	-	(1 125 459)	-	-	110 493
	5582	за 2013 г.	28 611	1 122 606	-	(1 129 438)	-	-	21 779
расчеты по налогам и взносам	5583	за 2012 г.	3 360	692 618	-	(684 944)	-	-	11 034
	5583	за 2013 г.	3 886	69 573	-	(90 102)	-	-	3 360
кредиты	5584	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
займы	5585	за 2012 г.	11 464	-	-	(11 464)	-	-	-
	5585	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5586	за 2012 г.	8 383	513 736	-	(513 281)	-	-	8 836
	5586	за 2013 г.	15 142	492 158	-	(498 917)	-	-	8 383
	5587	за 2013 г.	-	-	-	-	-	-	-

	5567	aa 2012 r.	-	-	-	-	-	-	-
Wtore	5550	aa 2013 r.	103 024	5 095 801	-	(5 020 850)	-	X	177 975
	5570	aa 2012 r.	188 534	4 427 914	-	(4 513 424)	-	X	103 024

## 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-

### 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2013 г.	за 2012 г.
Материальные затраты	5610	1 816 901	1 898 825
Расходы на оплату труда	5620	383 021	373 612
Отчисления на социальные нужды	5630	106 701	100 311
Амортизация	5640	44 843	62 642
Прочие затраты	5650	221 685	274 397
Итого по элементам	5660	2 573 011	2 709 787
Изменение остатков (прирост [-]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	341 956	(33 313)
Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	(22 617)	4 752
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	2 253 672	2 747 852

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	-	-	-	-
в том числе:	5701	-	-	-	-	-

## 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе:	5811	-	-	-



## 9. Государственная помощь

Наименование показателя		Код	за 2013 г.		за 2012 г.	
Получено бюджетных средств - всего		5900		-		-
в том числе:						
на текущие расходы		5901		-		-
на вложения во внеоборотные активы		5905		-		-
			На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	за 2013 г.	5910	-	-	-	-
	за 2012 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:						
	за 2013 г.	5911	-	-	-	-
	за 2012 г.	5921	-	-	-	-

Открытое акционерное общество  
«Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к бухгалтерскому балансу за 2013 год

Место нахождения: РФ, Волгоградская обл., г. Михайловка.

Почтовый адрес: РФ, 403343, Волгоградская обл., г. Михайловка, ул.Тишанская, 43

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Алексей Николаевич Якушев  
(подпись)  
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2014 г.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Анна Ивановна Рассказова  
(подпись)  
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2014 г.



## Раздел I. Общие сведения об организации.

Полное наименование: *открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий»*

Сокращенное наименование: *ОАО «СКАИ»*

Место нахождения: *РФ, Волгоградская обл., г. Михайловка.*

Юридический и почтовый адрес: *403343, Волгоградская обл., г. Михайловка, ул. Тишанская, 43*

Тел.: *(84463)-4-19-90 Факс: (84463)-4-02-28*

Адрес электронной почты: *skai@reg.avtlg.ru*

Адрес страницы (страниц) в сети «Интернет»: *www.oao-skai.ru*

Адрес страницы в сети Интернет, используемый эмитентом для раскрытия информации: *http://disclosure.fprime.ru/portal/default.aspx?emid=3437000078*

Данные о первичной государственной регистрации.

*ОАО «СКАИ» образовано в октябре 1992 года на базе крупнейшего в СССР и России комбината, введенного в строй в ноябре 1955 года.*

*Общество создано путем преобразования государственного предприятия «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий» в открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий».*

*Общество создано без ограничения срока его деятельности.*

*Целью общества является извлечение прибыли.*

Номер государственной регистрации: *Регистрационный номер свидетельства 235сер. В-д 420*

Дата государственной регистрации: *26.10.1992 г.*

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: *Администрация города Михайловки Волгоградской области.*

Организационно- правовая форма / форма собственности: *открытое акционерное общество / частная*

Данные о регистрации юридического лица:

Дата регистрации: *28.11.2002*

Наименование регистрирующего органа: *Межрайонная инспекция Министерства Российской Федерации по налогам и сборам №6 по Волгоградской области.*

ОГРН: *1023405570660*

ИНН: *3437000078*

КПП: *345250001*

Основные виды деятельности.

*ОАО «СКАИ» – одно из крупнейших предприятий строительного комплекса России. Основным видом деятельности общества является производство строительных конструкций и материалов: листов хризотилцементных волнистых (шифера кровельного), листов хризотилцементных плоских непрессованных (шифера плоского), труб и муфт хризотилцементных, сборного железобетона, блоков стен подвала, настила стального оцинкованного (профнастила), смесей сухих строительных.*

Отраслевая принадлежность

Коды: ОКВЭД-26.65 45.21.1 74.20.1 51.53.24 52.11.2 60.24.2 85.12 55.23.5 55.30

ОКПО-00281571 ОКОГУ-49008 ОКАТО-1842000000

ОКФС-16 ОКОПФ-47

Основной вид деятельности Общества по ОКВЭД: *26.65, производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента.*

Наличие и срок действия лицензий.

*-Лицензия Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №ВП-39-002017(КНС) – на эксплуатацию взрывоопасных производственных объектов, срок действия лицензии до 06.08.2015 г.*

*- Лицензия на право пользования недрами серия ВЛГ № 00301, срок действия до 01.10.2016 г.*

*- Лицензия серия ВЛГ № 01201 на разведку и добычу подземных вод для полива дорог и зеленых насаждений, срок действия до 31.12.2014 г.*

*- Лицензия серия ВЛГ № 01343 на разведку и добычу строительных песков на Сидорском месторождении, срок действия до 30.09.2029 г.*

*- Лицензия №ПМ – 39 – 000559 (О) серия АВ № 020620 от 27.03.2007 г. на осуществление деятельности производство маркишейдерских работ, срок действия до 27.03.2012 г.*

*- Лицензия № 34-01-000759 серия ФС-1 0031091 от 13.12.2007 г. на осуществлении медицинской деятельности, срок действия до 13.12. 2012 г.*

- Лицензия № 266391 серия А Регистрационный номер 461 от 27 августа 2008 г. на право ведения образовательной деятельности, срок действия по 27 августа 2013 г.

- Лицензия № 0000474 серия 34Л01 Регистрационный номер 298 от 18 октября 2013 г. на осуществление образовательной деятельности, бессрочна.

- Лицензия №00126 серия034 от 4 октября 2013 г. на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-4 класса опасности, бессрочна.

- Лицензия № 3406647 серия ПРДН от 11 ноября 2013 г. на осуществление погрузо-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте, бессрочна.

- Лицензия № А39-01097 от 11.07.2013 г. на эксплуатацию опасных производственных объектов В соответствии ФЗ от 21 июля 1997 г. №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

- Лицензия № ЭХ-39-000787(Х) от 26.10.2007 г. на эксплуатацию химически опасных производственных объектов, срок действия – 26.12.2012 г.

Численность работающих на конец отчетного периода составила 1349 человек.

Структура органов управления ОАО «СКАИ».

Органами управления общества являются:

- общее собрание акционеров;

- совет директоров;

- президент общества;

- генеральный директор;

Органом контроля за финансово-хозяйственной деятельностью общества является ревизионная комиссия.

Совет директоров, президент общества и ревизионная комиссия избираются общим собранием акционеров.

Генеральный директор общества назначается советом директоров общества.

Функции счетной комиссии общества осуществляет регистратор общества.

Высшим органом общества является общее собрание акционеров.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества - генеральным директором. Генеральный директор подотчетен совету директоров общества, общему собранию акционеров, президенту общества.

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью общества осуществляется ревизионной комиссией. Порядок деятельности ревизионной комиссии определяется «Положением о ревизионной комиссии», утверждаемым общим собранием акционеров.

Президент общества: Сивокозов Василий Семенович.

Члены совета директоров по состоянию на 31.12.2013 г.:

Сивокозов В.С. – президент общества,

Васюк О.А. – главный энергетик (заместитель главного инженера),

Сивокозова М.В. – предприниматель,

Засыпкина Г.И. – главный бухгалтер,

Пахомкина В.Г. – директор по финансово – экономической деятельности.

Члены ревизионной комиссии на 31.12.2013 г.:

Субботина О.В. – начальник планово-экономического отдела,

Корнеева Г.П. – юрисконсульт,

Шуганина Е.Б. – начальник ООиОТ.

Коллегиальный исполнительный орган не сформирован.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества - генеральным директором. Генеральный директор назначается советом директоров общества на срок 1 год.

Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа ОАО «СКАИ» -

Генеральный директор: Якушев Алексей Николаевич

Сведения об уставном капитале общества.

Размер уставного капитала на 31.12.2013 г. составляет 48362 тыс. руб. Изменений в уставном капитале общества в 2013 году не было.

Сведения об акциях общества.

Категория: обыкновенные

Форма ценных бумаг: именные бездокументарные

Номинальная стоимость одной ценной бумаги выпуска: 11 326руб.

Количество ценных бумаг выпуска: 4270

Дата регистрации: 29.06.1999

Регистрационный номер: 1-03-45309-Е

В собственности акционерного общества акций не имеется.

В 2013 году выпуск акций не осуществлялся.

Полученный доход на одну акцию.

По итогам 2012 года на одну акцию приходится 703,056 тыс. руб. прибыли.

По итогам 2013 года на одну акцию приходится 135,561 тыс. руб. прибыли.

Сведения о дочерней организации.

Дочернее общество:

ОАО «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий» является учредителем Общества с ограниченной ответственностью «СКАИ Капитал» (сокращенное наименование ООО «СКАИ Капитал»), доля в уставном капитале - 100%.

Данные об ООО «СКАИ Капитал»:

Местонахождение: 403300, Россия, Волгоградская обл., Михайловка г., Тишанская ул., 43.

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица:

серия 34 № 002903457 от 28 августа 2006 г.

ОГРН 1063456043408

Наименование регистрирующего органа: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №6 по Волгоградской области.

Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: серия 34 № 000690542

ИНН 3437011633

КПП 343701001

Сведения об аудиторском обществе.

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Бонус»

Местонахождение: Россия, г. Волгоград, пр. Ленина, 25 офис 1.

ИНН: 3444006970 КПП 344401001

ОГРН 1023403433140

Телефон: (8442)24-16-89

Факс: (8442)24-16-89

Дополнительная информация:

ООО «Бонус» является членом СРО аудиторов и аудиторских организаций Некоммерческого партнерства «Аудиторская Ассоциация Содружество»

## Раздел 2. Учетная политика.

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности. Отступлений от общих правил нет.

ОАО «СКАИ» производит и реализует продукцию, товары в розницу и оптом.

Основные средства, приобретаемые за плату (в том числе бывшие в эксплуатации), принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, которая складывается из расходов на приобретение, доставку, монтаж за исключением НДС и других возмещаемых налогов.

Начисление амортизации основных средств, нематериальных активов осуществляется линейным способом.

Оценка материально-производственных запасов производится в денежном выражении. За учетную цену принята цена поставщика и расходы по доставке. При отпуске в производство и ином выбытии МПЗ оцениваются по средней себестоимости.

Учет выпуска готовой продукции осуществляется по фактической себестоимости с использованием счета 43 «Готовая продукция». Остатки готовой продукции учитываются по средней фактической себестоимости. Учет выпуска продукции по столовой осуществляется с использованием счета 43 «Готовая продукция» на отдельном субсчете.

Незавершенное производство отражается по балансу по фактической производственной себестоимости.

Учет затрат на производство осуществляется с подразделением на прямые, собираемые по дебету счетов 20 «Основное производство» и 23 «Вспомогательное производство», и косвенные, отражаемые по дебету счетов 25 «Общепроизводственные расходы» и 26 «Общехозяйственные расходы».

В состав прямых затрат организацией учитываются:

- материальные затраты, непосредственно связанные с производством продукции (сырье, материалы, необходимые компоненты производства товаров (работ, услуг), комплектующие изделия, полуфабрикаты, подвергающиеся дополнительной обработке);

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания услуг;

-расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда; -суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве продукции.

Калькуляция прямых расходов составляется по видам готовой продукции. Те расходы, которые невозможно прямо отнести к определенному виду продукции, распределяются расчетным путем пропорционально доле данного вида продукции в общем объеме товарной продукции за отчетный (налоговый) период.

Все иные расходы, осуществленные организацией в течении отчетного (налогового) периода, за исключением внереализационных расходов, признаются косвенными расходами.

Сумма косвенных расходов в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода. В аналогичном порядке включаются в расходы текущего периода и внереализационные расходы.

Товары учитываются по продажным ценам на счете 41 «Товары» с использованием счета 42 «Торговая наценка». Учет расходов по доставке товаров на склад осуществляется на счете 44 «Расходы на продажу» субсчет «Издержки производства»

Для ведения бухгалтерского учета в целях налогообложения применяется метод учета выручки «по отгрузке».

Существенных изменений в учетной политике по сравнению с предыдущим отчетным годом, способных оказать существенное влияние на финансовое положение, движение денежных средств, финансовые результаты деятельности организации не было.

### Раздел 3. Основные показатели деятельности организации.

#### Производство.

№ п/п	Наименование	Един. Измер	2012 г.	2013 г.	2013г. к 2012г. в %
1.	Выпуск продукции, работ, услуг в действ. Ценах	Тыс. руб.	2939765	3107367	106
2.	По видам продукции в натуральном выражении:				
	Листы хризотилцементные волнистые - шифер кровельный	Туп	290414	283278	98
	Листы хризотилцементные плоские - шифер плоский	Туп	44882	50738	113
	Трубы хризотилцементные	Укм	2590	2038	79
	Блоки цементно-песчаные	Шт.	54804	0	0
	Кирпич керамический	Шт. усл. кирп.	0	0	0
	Сборный железобетон	м.куб.	9566	11498	120
	Блоки стен подвалов	м.куб.	1721	1135	66
	Бетон товарный	м.куб.	3991	2575	65
	Раствор	м.куб.	321	316	98
	Профнастил	м.кв.	87684	28360	32
	Сухие строительные смеси	Тп	4094	3920	96

За 2013 год произведено товарной продукции в действующих ценах на сумму 3107367 тыс. руб., что выше уровня 2012 года в действующих ценах на 6% и ниже на 5% в сопоставимых ценах.

По основному приоритетному направлению деятельности – листам хризотилцементным волнистым (шиферу кровельному) произведено товарной продукции на сумму 2069097 тыс. руб., удельный вес которого в общем объеме производства составляет 66,6%. От производства шифера кровельного получена прибыль в сумме 315537 тыс. руб. Доли доходов от производства шифера кровельного составляет 64%.

Объем продаж продукции, товаров, работ, услуг по видам деятельности.

Выручка от продажи.		( тыс. руб.)			
№ п/п	Наименование	2012г.	%	2013г.	%
1.	Производство строительных	3268992	98,56	2933292	99,39

	<i>материалов</i>				
2.	<i>Услуги общественного питания. Производство хлеба, хлебобулочных изделий</i>	1191	0,04	1087	0,04
3.	<i>Розничная и оптовая торговля товарами</i>	42462	1,28	13892	0,47
4.	<i>Бытовые услуги населению</i>	4072	0,12	3010	0,10
	<b>Итого</b>	3316717	100	2951281	100
	<i>В т.ч. по прочим доходам</i>	1191		1087	

*В общем объеме выручки от продаж по видам деятельности удельный вес продаж производства строительных материалов составляет 99,39%.*

*Из общего объема продаж реализовано товарной продукции за 2013 год на сумму 2737973 тыс. рублей – это на 9% ниже уровня 2012 года в действующих ценах. Сумма от реализации шифера кровельного за отчетный 2013 год составила 1709783 тыс. руб., что ниже уровня реализации 2012 г. на 17 % и составляет от общего объема реализации всей продукции 62%.*

*Средние цены на реализуемую продукцию изменялись в соответствие с ростом цен на потребляемые сырье и материалы, учитывая конъюктуру рынка сбыта.*

*Объем продаж продукции, товаров, работ, услуг по географическим рынкам сбыта. География рынка сбыта обширна. Более 60 областей России и страны СНГ являются потребителями продукции. В 2013 году наибольший объем отгрузки в целом по всем видам продукции составляет Волгоград и Волгоградская область – 34,4%, Азербайджан – 18,7% и т.д. За 2013 год основного вида продукции – листов хризотилцементных волнистых (шифера кровельного) отгружено по России 55,4%, на экспорт – 44,6%*

*Общая структура себестоимости производства готовой продукции.*

<i>Наименование статьи затрат</i>	<i>2012г.</i>	<i>Удел вес %</i>	<i>2013г.</i>	<i>Удел вес %</i>
<i>Сырье и материалы</i>	1647763	67,9	1585280	66,9
<i>Вспомогательные материалы</i>	45835	1,9	53951	2,3
<i>Работы и услуги производственного характера, выполненные сторонними организациями</i>	31688	1,3	25667	1,1
<i>Топливо</i>	77664	3,2	85356	3,6
<i>Энергия</i>	77284	3,2	77126	3,3
<i>Затраты на оплату труда</i>	370079	15,3	379227	16,0
<i>Проценты по кредитам</i>	-	-	-	-
<i>Арендная плата</i>	57	-	85	-
<i>Отчисления на социальные нужды</i>	104316	4,3	112899	4,7
<i>Амортизация основных средств</i>	62190	2,6	43408	1,8
<i>Налоги, включаемые в себестоимость продукции</i>	5011	0,2	4650	0,2
<i>Прочие затраты</i>	3277	0,1	3200	0,1
<b>1.Итого затрат на производство</b>	<b>2425164</b>	<b>100</b>	<b>2370849</b>	<b>100</b>

#### **Труд и заработная плата.**

*Регулирование социально-трудовых отношений проводится в соответствии с законодательными актами федерального и областного уровней и условиями коллективного договора.*

**Показатели эффективности труда.**

<i>№ п/п</i>	<i>Показатели</i>	<i>Ед. Изм.</i>	<i>2012г.</i>	<i>2013г.</i>	<i>2013г. к 2012г.%</i>
1.	<i>Объем произведенной продукции</i>	<i>Тыс. руб.</i>	2939765	3107367	106
2.	<i>Средняя численность работников, включая совместителей – Всего</i>	<i>Чел.</i>	1616	1504	93
3.	<i>Фонд заработной платы,</i>	<i>Тыс.</i>	381146	392481	103

	начисленный работникам списочного и несписочного состава, включая Совместителей	руб.			
4.	Средняя заработная плата на одного работающего	Тыс. руб.	19,655	21,747	111
5.	Среднемесячная выработка на одного работающего	Тыс. руб.	151,597	172,172	114
6.	Начислено выплат социального характера	Тыс. руб.	11999	11787	98

Уровень средней заработной платы на предприятии за отчетный 2013 год вырос на 11%.

Среднемесячная заработная плата за 2013 год составила 21747 рублей на одного человека, в 2012 году - 19655 рублей. В 2013 году темп роста объема произведенной продукции на одного работника превысил темп роста средней заработной платы на 3%.

#### Охрана труда и техника безопасности.

Созданы благоприятные условия труда, обеспечивающие охрану труда работников комбината. Расходы по охране труда и технике безопасности в 2013 году составили 1089 тыс. руб. Проведена в полном объеме аттестация рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией. Все условия коллективного договора по охране труда и технике безопасности за 2013 год выполнены. Предприятие имеет «Сертификат соответствия работ по охране труда (сертификат безопасности)» № РОСС RU OT 011342 и «Сертификат доверия работодателю» №016, выданный Государственной инспекцией труда Волгоградской области, Волгоградским областным Советом профсоюзов, координационным центром НИП «Совет директоров предприятий и организаций Волгоградской области».

Информация об объеме каждого из использованных в отчетном году видов энергетических ресурсов в натуральном выражении и денежном выражении.

За 2013 год ОАО «СКАИ» были использованы следующие объемы энергетических ресурсов:

№ п/п	Наименование энергетического ресурса	Единица измерения	Объем использованного ресурса	Стоимость тыс. руб. (без НДС)
1.	Тепловая энергия	Гкал	107413	86914
2.	Электрическая энергия	тыс. кВт/час	31234	78016
3.	Бензин автомобильный	тыс. литров	100	2333
4.	Топливо дизельное	тыс. литров	523	12044
5.	Газ природный	тыс. м3	15115	66352

Иные виды энергетических ресурсов, помимо указанных в таблице, в отчетном году не использовались.

#### Использование энергетических ресурсов по направлениям деятельности.

	Един. измер.	2012 г.	2013 г.	Откл «+», «-»
1. Общее потребление электроэнергии	Тыс. кВтч.	33817	31234	-2583
В том числе израсходовано:				
Котельной на выработку тепловой энергии для производства	Тыс. кВтч.	420	250	-170
На производство товарной продукции	Тыс. кВтч.	33360	30974	-2386
На коммунально-бытовые нужды	Тыс. кВтч.	37	10	-27
2. Общее потребление тепловой энергии	Гкал.	111119	107413	-3706
В том числе:				
На производство товарной продукции	Гкал.	110231	107063	-3168
На коммунально-бытовые нужды	Гкал.	888	350	-538
Выработано собственной котельной	Гкал.	102025	105847	+3822



Получено от Михайловской ТЭЦ.	Гкал.	9094	1566	-7528
3.Общее потребление природного газа	Тыс.м3	14881	15115	+234
В том числе израсходовано:				
На производство тепловой энергии собственной котельной	Тыс.м3	14853	15091	+238
На производство кирпича керамического	Тыс.м3	-	-	0
На производство сухих строительных смесей	Тыс.м3	28	24	-4

#### Грузооборот предприятия.

Показатели	Един. Изм.	2012 г.	2013 г.	2013г. к 2012г. в %
Общий грузооборот	Тн	720326	603598	84
Численность персонала Ж/ДЦ	чел.	150	127	85
Перевозка грузов на 1 чел.	Тн	4802	4753	99

Общий грузооборот предприятия в 2013 году уменьшился на 16% по сравнению к 2012 году и составил 603598 тн, перевозка грузов на одного человека снизилась на 1%.

#### Материально-техническое снабжение.

Материально-техническое снабжение предприятия обеспечивает отдел маркетинга и коммерции. Приобретение сырья и материалов, а так же их отпуск с центрального склада осуществляется на основании утвержденных лимитов и норм расхода.

Наименование	тыс. руб.		
	На 31.12.12	На 31.12.13	Откл. (+,-)
Запасы сырья, материалов и других аналогичных ценностей	415223	425391	10168

Запасы сырья, материалов и других аналогичных ценностей за 2013 год увеличились на 10168 тыс. руб. или на 2,4%.

Запасы готовой продукции увеличились более, чем в 2 раза с 323825 тыс. руб. на начало года до 665383 тыс. руб. на 31.12.2013 года – это на 341558 тыс. руб. или 105,5 %.

В целях обеспечения контроля за движением и сохранностью материальных ценностей составлены:

график документооборота; рабочий план счетов, позволяющий учитывать движение материалов в разрезе мест хранения, видов, сортов, размеров и других необходимых аналитических признаков; реестр места хранения, каждому складу присвоен постоянный номер, который указывается на всех документах, относящихся к операциям данного склада; порядок и сроки инвентаризации.

#### Экологические показатели.

Разработаны нормативы образования отходов и лимитов на их размещение, допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и обеспечено соблюдение предельно допустимых норм воздействия на окружающую природную среду, гарантирующих экологическую безопасность.

Контроль за соблюдением экологического законодательства, инструкций, стандартов и нормативов по охране окружающей среды в подразделениях предприятия осуществляется заместителем главного инженера по экологии.

#### Раздел 4. Основные средства.

Информация о первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств и сумме начисленной амортизации на конец отчетного периода.

(тыс. руб.)

Наименование группы объектов основных средств	Первоначальная (восстановительная) стоимость	Сумма начисленной амортизации
Здания	149615	64216
Сооружения и передаточные устройства	46728	26886

<i>Машины и оборудование</i>	449395	290053
<i>Транспортные средства</i>	84792	67109
<i>Производственный и хозяйственный инвентарь</i>	4007	3856
<i>Земельные участки и объекты природопользования</i>	13467	-
<b>Итого</b>	<b>748005</b>	<b>452120</b>

Информация о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в течение отчетного периода отдельных видов основных средств. (тыс. руб.)

<i>Наименование группы объектов основных средств</i>	<i>Наличие на начало отчетного года</i>	<i>Поступило</i>	<i>Выбыло</i>	<i>Наличие на конец отчетного периода</i>
<i>Здания</i>	149616	-	-	149616
<i>Сооружения и передаточные устройства</i>	47438	-	710	46728
<i>Машины и оборудование</i>	422563	27424	592	449395
<i>Транспортные средства</i>	85027	1381	1617	84791
<i>Производственный и хозяйственный инвентарь</i>	4022	-	15	4007
<i>Земельные участки и объекты природопользования</i>	13467	-	-	13467
<b>Итого</b>	<b>722133</b>	<b>28805</b>	<b>2934</b>	<b>748004</b>

Выполнены работы капитального ремонта, техперевооружения, модернизации, реконструкции основных средств на сумму 26434 тыс. руб.

Приобретено объектов основных средств на сумму 2103 тыс. руб.

Введено (поступило) объектов основных средств на сумму 28805 тыс. руб.

Выбыло (реализовано) объектов основных средств балансовой стоимостью 1782 тыс. руб., (остаточная стоимость - нет) на сумму 396 тыс. руб. (с НДС -470 тыс.) руб.

Списаны основные средства балансовой стоимостью 1152 тыс. руб., остаточная стоимость которых на момент списания составила 520 тыс. руб.

Характеристика основных средств.

<i>Наименование показателя</i>	<i>На 31.12.12</i>	<i>На 31.12.13</i>
<i>Доля основных средств в активах (%)</i>	16	14
<i>Коэффициент износа основных средств</i>	0,57	0,60
<i>Коэффициент обновления основных средств</i>	0,07	0,04
<i>Коэффициент выбытия основных средств</i>	0,01	0,01

По состоянию на 31.12.2013 года основные фонды изношены на 60 %.

**Раздел 5. Дебиторская, кредиторская задолженность.**

Сведения о размере дебиторской, кредиторской задолженности.

(тыс. руб.)

<i>Наименование показателя</i>	<i>Остаток на начало отчетного периода</i>	<i>Остаток на конец отчетного периода</i>
<b>Дебиторская задолженность:</b>	<b>118480</b>	<b>120735</b>
<i>Краткосрочная</i>	118480	120735
<i>Долгосрочная</i>	-	-
<b>Кредиторская задолженность:</b>	<b>103024</b>	<b>177975</b>
<i>Краткосрочная</i>	103024	177975
<i>Долгосрочная</i>	-	-

Доля дебиторской задолженности в общем объеме текущих активов по состоянию: на 31.12.09 - 13%, на 31.12.10 - 12%, на 31.12.11 - 10%, на 31.12.12 - 7%, на 31.12.13 составляет 6%.

Доля кредиторской задолженности в общем объеме краткосрочных обязательств по состоянию: на 31.12.11 - 94%, на 31.12.12 - 100%, на 31.12.13 составляет 100%.

Перечень организаций – дебиторов, на долю которых приходится более 10% от общей суммы дебиторской задолженности.

Наименование организации: ООО ТКФ «Альфа»

Место нахождения: г. Михайловка

Сумма дебиторской задолженности: 47198 тыс. руб.

Наименование организации: ООО «Юсунов - Строй»

Место нахождения: г. Гудермес ЧР

Сумма дебиторской задолженности: 19988 тыс. руб.

Наименование организации: ООО «Партнер»

Место нахождения: г. Москва

Сумма дебиторской задолженности: 19773 тыс. руб.

Наименование организации: ЗАО «Кубань –металлобаза»

Место нахождения: г. Краснодар

Сумма дебиторской задолженности: 15833 тыс. руб.

Перечень организаций - кредиторов, на долю которых приходится более 10% от общей суммы кредиторской задолженности.

Наименование организации: ООО ТКФ «Альфа»

Место нахождения: г. Михайловка

Сумма дебиторской задолженности: 35314 тыс. руб.

Наименование организации: КХ «Саздыкбеков»

Место нахождения: Казахстан

Сумма дебиторской задолженности: 39093 тыс. руб.

Наименование организации: ООО «Партнер»

Место нахождения: г. Москва

Сумма дебиторской задолженности: 32419 тыс. руб.

Показатели деловой активности – оборачиваемости.

Показатели оборачиваемости ряда активов характеризуют скорость возврата вложенных в предпринимательскую деятельность денежных средств, показатели оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности характеризуют скорость возврата денежных средств при расчетах с покупателями и поставщиками.

Оборачиваемость оборотных средств: 2012 г. – 185 дней, 2013 г. – 220 дней.

Оборачиваемость активов: 2012 г. – 223 дня, 2013 г. – 261 день.

Оборачиваемость запасов: 2012 г. – 92 дня, 2013 г. – 117 дней.

Оборачиваемость собственного капитала: 2012 г. – 200 дней, 2013 г. – 234 дня.

Оборачиваемость активов за 2013 год показывает, что организация получает выручку, равную сумме всех имеющихся активов за 261 календарный день. При этом требуется 17 дней, чтобы получить выручку равную среднегодовому остатку материально – производственных запасов.

Оборачиваемость дебиторской задолженности по состоянию: на 31.12.09 – 17 оборотов, на 31.12.10 – 19 оборотов, на 31.12.11 – 19 оборотов, на 31.12.12 – 23 оборота, на 31.12.13 – 24 оборота.

Период погашения дебиторской задолженности: на 31.12.09 – 21 день, на 31.12.10 – 18 дней, на 31.12.11 – 18 дней, на 31.12.12 – 16 дней, на 31.12.13 – 15 дней.

Оборачиваемость кредиторской задолженности по состоянию: на 31.12.11 – 25 оборотов, на 31.12.12 – 24 оборота, на 31.12.13 – 21 оборот.

Период погашения кредиторской задолженности: на 31.12.11 – 14 дней, на 31.12.12 – 15 дней, на 31.12.13 – 17 дней.

## Раздел 6. Финансовые вложения.

Сведения о размере финансовых вложений. (тыс. руб.)

Наименование показателя	Остаток на начало отчетного периода	Остаток на конец отчетного периода
Долгосрочные финансовые вложения	11040	11040
Краткосрочные финансовые вложения	750000	607400
Итого	761040	618440

Доля долгосрочных финансовых вложений в активе баланса на 31.12.2013 г. составляет 0,5%.

Доля краткосрочных финансовых вложений в активе баланса на 31.12.2013 г. составляет 27,5%.

**Раздел 7. Размер и структура капитала и оборотных средств.  
Состояние резервов.**

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода	Изменения (+,-)
<b>1. Капитал и резервы</b>			
Уставной капитал	48362	48362	-
Переоценка внеоборотных активов	(730)	(738)	(+8)
Добавочный капитал (без переоценки)	33092	33092	-
Резервный капитал	12091	12091	-
Нераспределенная прибыль	1741693	1851315	+ 109622
<b>Итого капитал и резервы</b>	<b>1834508</b>	<b>1944122</b>	<b>+ 109614</b>
<b>2. Оборотные активы</b>			
Запасы	783926	1113607	+329681
НДС по приобретенным ценностям	13387	16599	+ 3212
Дебиторская задолженность	118480	120735	+ +2255
Финансовые вложения	750000	607400	- 142600
Денежные средства	2128	23952	+21824
Прочие оборотные активы	4391	3302	- 1089
<b>Общая сумма оборотных активов</b>	<b>1672312</b>	<b>1885595</b>	<b>+213283</b>

Уставной капитал общества составляет 48362 тыс. руб., что соответствует учредительным документам. Уставной капитал общества составляется из номинальной стоимости акций общества.

Резервный капитал общества, сформированный за счет отчислений от прибыли, составляет 12091 тыс. руб. Резервный фонд в соответствии с Уставом общества предусмотрен в размере 25 процентов уставного капитала общества.

Предприятие достаточно имеет собственного капитала для исполнения краткосрочных обязательств и покрытия текущих операционных расходов.

В соответствии с учетной политикой предприятия сформирован резерв по сомнительным долгам. Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам проведенной на последний день отчетного периода инвентаризации дебиторской задолженности.

Размер резерва по сомнительным долгам:

2012 г.

Поступило - 1072 тыс. руб. (расходы)

Использовано - 4963 тыс. руб. (доходы)

Остаток на 31.12.2012 - 37831 тыс. руб.

2013 г.

Поступило - 462 тыс. руб. (расходы)

Использовано - 879 тыс. руб. (доходы)

Остаток на 31.12.2013 - 37414 тыс. руб.

Оценка стоимости чистых активов.

Стоимость чистых активов: на 31.12.2012 г. - 1834508 тыс. руб., на 31.12.2013 г. - 1944122 тыс. руб. Увеличение чистых активов за 2013 год составило 6%. Чистые активы на последний день отчетного периода превышают уставной капитал в 40 раз. Это положительно характеризует финансовое положение и полностью соответствует требованиям нормативных актов к величине чистых активов организации. Превышение чистых активов над уставным капиталом и их увеличение подтверждает о хорошем финансовом положении организации по данному признаку.

**Раздел 8. Структура баланса. Финансово-хозяйственная деятельность.**

Структура баланса.

(тыс. руб.)

Наименование	на 31.12.12	на 31.12.13
Внеоборотные активы	335053	322183
Доля в общих активах	16,7%	14,6
Оборотные активы	1672312	1885595
Доля в общих активах	83,3%	85,4
<b>Итого актив бухгалтерского баланса</b>	<b>2007365</b>	<b>2207778</b>

Инвестированный капитал	1834508	1944122
Доля в общих пассивах	91,4%	88,1
Текущие пассивы	172857	263656
Доля в общих пассивах	8,6%	11,9
Итого пассив бухгалтерского баланса	2007365	2207778

Активы на 31.12.2013 г. характеризуются соотношением 14,6% внеоборотных активов и 85,4% текущих. Активы организации увеличились на 200413 тыс. руб., в основном за счет увеличения запасов готовой продукции.

Кредитами предприятие не пользуется.

Привлеченные долгосрочные заемные средства по состоянию на 31.12.2013 г. составляют 11690 тыс. руб.

Операций с ценными бумагами не проводилось.

Бюджетных средств (государственной помощи) предприятие не получало.

Совместной деятельности предприятие не осуществляет.

**Результаты Финансово-хозяйственной деятельности.**

Наименование показателя	2012 год	2013 год
1. Выручка, тыс. руб.	3315526	2950194
2. Валовая прибыль, тыс. руб.	649989	770783
3. Прибыль от продаж, тыс. руб.	567674	696522
4. Чистая прибыль, тыс. руб.	440049	578846
4.а. Норма прибыли, % (4/1)(ROS)	13	20
5. Производительность труда, тыс. руб./чел. (1/10)	2052	1962
6. Фондоотдача (1/11)	10,62	9,97
7. Рентабельность активов, % (4/12)	22	26
7.а. Доходность активов, %, (4/12.а.) (ROA)	22	27
8. Рентабельность собственного капитала, % (4/13)	24	30
8.а. Доходность капитала, % (4/13.а.) (ROE)	24	31
9. Рентабельность продукции (продаж), % (3/14)	21	32
9.а. Рентабельность основной деятельности, % (3/15)	21	31
10. Средняя численность, чел.	1616	1504
11. Стоимость основных средств, тыс. руб.	312243	295885
12. Балансовая стоимость активов, тыс. руб.	2007365	2207778
12.а. Средняя величина активов, тыс. руб.	2021942	2107572
13. Капитал и резервы, тыс. руб.	1834508	1944122
13.а. Средняя величина собственных средств, тыс. руб.	1812734	1889315
14. Себестоимость продаж, тыс. руб.	2665537	2179411
15. Затраты на производство и сбыт продукции, работ, услуг, тыс. руб.	2747852	2232650

За 2013 год получена прибыль от продаж в размере 696522 тыс. руб., что составило 23,6% от выручки. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года прибыль от продаж увеличилась на 128848 тыс. руб. или на 22,7%

По сравнению с прошлым периодом в отчетном уменьшилась как выручка от продаж, так и расходы по обычным видам деятельности на 365332 тыс. руб. и 486126 тыс. руб. соответственно. В процентном выражении изменение расходов (-18%) опережает изменение выручки (-11%).

**Выручка (доходы) от реализации.**

Доходы от реализации в 2013 году составили 2950194 тыс. руб. (без НДС).

Для целей налогового учета сумма доходов составила 2951680 тыс. руб. (без НДС)

Сумма разницы между БУ и НУ по доходам составила 1486 тыс. руб.

**Расходы, связанные с реализацией.**

Расходы, связанные с реализацией в 2013 году составили 2253672 тыс. руб. (без НДС)  
Для целей налогового учета сумма расходов, связанных с реализацией, уменьшенные на сумму убытков по социальной сфере на сумму 6014 тыс. руб., составила 2327503 тыс. руб.  
Сумма разницы между БУ и НУ по расходам составила 73831 тыс. руб.

#### Прочие доходы.

Сумма прочих доходов с процентами к получению в 2013 году составила 82367 тыс. руб.  
Для целей налогового учета сумма прочих доходов составила 77501 тыс. руб.  
Сумма разницы между БУ и НУ составляет 4866 тыс. руб.

#### Прочие расходы.

Сумма прочих расходов с процентами к уплате в 2013 году составила 49414 тыс. руб.  
Для целей налогового учета сумма прочих доходов составила 16572 тыс. руб.  
Сумма разницы между БУ и НУ составляет 32842 тыс. руб.  
Возникшие разницы в учете выручки, прочих доходов, расходов, связанных с реализацией и прочих расходов для целей бухгалтерского и налогового учета образовались в связи с применением ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» и представляют собой постоянные и временные разницы.

#### Расчеты по налогу на прибыль.

Прибыль для целей налогообложения по налогу на прибыль в соответствии с данными регистров налогового учета и данными налоговой декларации составила 691119 тыс. руб.  
Ставка налога на прибыль в 2013 году составила 20%. Сумма начисленного налога на прибыль по данным налоговой декларации за 2013 год составила 138224 тыс. руб.  
Сумма бухгалтерской прибыли до налогообложения по данным регистров бухгалтерского учета составила 729475 тыс. руб.  
Сумма отложенных налоговых обязательств на начало 2013 года составляла 58256 тыс. руб., на конец отчетного 2013 года 73991 тыс. руб. В течение 2013 года произошло увеличение на сумму 15735 тыс. руб. в связи с возникновением временной разницы.

Текущий налог на прибыль организаций, рассчитанный в соответствии с положениями ПБУ 18/02 составляет 138224 тыс. руб. и соответствует данным налоговой декларации за 2013 год.

#### Финансовый результат хозяйственной деятельности.

Финансовый результат, полученный в 2013 году, составил в сумме чистой прибыли 578846 тыс. руб.

#### Ликвидность и платежеспособность баланса.

##### Основные показатели ликвидности

Ликвидность баланса определяется как степень покрытия обязательств организации ее активами, срок превращения которых в деньги соответствуют сроку погашения обязательств.

1. Коэффициент абсолютной ликвидности (Кал) рассчитывается как отношение высоколиквидных активов к краткосрочным обязательствам.

Нормальное значение: 0,2 и более

Этот коэффициент показывает, какая часть текущей задолженности может быть погашена в ближайшее время за счет денежных средств.

По состоянию на 31.12.12 на 31.12.13

Кал	7,3	3,5
-----	-----	-----

Значение коэффициента абсолютной ликвидности 3,5 свидетельствует о способности организации погасить всю или часть краткосрочной задолженности за счет денежных средств и краткосрочных финансовых вложений.

2. Коэффициент быстрой ликвидности (Кбл) рассчитывается как отношение ликвидных активов к краткосрочным обязательствам.

Нормальное значение: 1 и более

Он отражает прогнозируемые платежные способности организации при условии своевременного проведения расчетов с дебиторами.

По состоянию на 31.01.12 на 31.12.13

Кбл	8,4	4,2
-----	-----	-----

Значение коэффициента быстрой ликвидности 4,2 выше нормального значения, что свидетельствует о достаточности ликвидных активов, т. е. наличности и других активов, которые можно легко обратить в денежные средства для погашения краткосрочной кредиторской задолженности.

3. Коэффициент текущей ликвидности (Ктл) определяется как отношение текущих активов к краткосрочным обязательствам.

Нормальное значение: 2 и более

По состоянию на 31.12.12 на 31.12.13

**Основные показатели финансовой устойчивости**

1.Наличие собственных оборотных средств (СОС). Этот показатель определяется как разница между капиталами и резервами и внеоборотными активами.

Величина собственных оборотных средств по состоянию:

на 31.12.12 – 1499455 тыс. руб., за 2012 год величина собственных оборотных средств увеличилась на 74188 тыс. руб.

на 31.12.13 – 1621939 тыс. руб., за отчетный 2013 год величина собственных оборотных средств увеличилась на 122484 тыс. руб.

Увеличение собственных оборотных средств говорит о дальнейшем развитии деятельности предприятия.

2.Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (Косос) показывает отношение оборотных средств к оборотным активам.

Нормальное значение: 0,1 и более

По состоянию на 31.12.11 на 31.12.12 на 31.12.13

Косос	0,85	0,91	0,86
-------	------	------	------

3.Коэффициент автономии (Кфи) показывает отношение собственного капитала к общей сумме капитала, характеризует степень зависимости организации от заемного капитала.

Нормальное значение: не менее 0,5

По состоянию на 31.12.2012 на 31.12.2013

Кфу	0,91	0,88
-----	------	------

Значение коэффициента 0,88 подтверждает о независимости организации от заемного капитала.

4.Коэффициент обеспеченности запасов (Коз) показывает отношение собственных оборотных средств к стоимости запасов.

Нормальное значение: 0,5 и более

По состоянию на 31.12.12 на 31.12.13

Коз	1,91	1,46
-----	------	------

Основными источниками формирования запасов и затрат являются собственные оборотные средства. ОАО «СКАИ» завершило 2013 год со стабильными результатами финансового положения. Характеризуется низким показателем долговой нагрузки, высоким уровнем ликвидности, положительно свободным операционным денежным потоком и ограниченным уровнем капитальных затрат. По состоянию на 31.12.2013 года основные экономические показатели свидетельствуют о стабильности и финансовой устойчивости предприятия, отражают полную независимость от заемных источников и подтверждают о достаточном запасе финансовой устойчивости и надежной платежеспособности.

**Раздел 9.Информация об аффилированных лицах.**

Список аффилированных лиц по состоянию на 31.12.2013 г.

ФИО: Сивокозов Василий Семенович

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: Лицо является членом Совета директоров акционерного общества.

Основание: Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества.

Основание: Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.

Доля в уставном капитале общества - 74,99%.

ФИО: Васюк Олег Александрович.

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: Лицо является членом Совета директоров акционерного общества.

Доля в уставном капитале общества - 0,02%.

ФИО: Засыпкина Галина Ивановна.

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: Лицо является членом Совета директоров акционерного общества.

Доля в уставном капитале общества - нет.

ФИО: Пахомкина Валентина Григорьевна.

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: Лицо является членом Совета директоров акционерного общества.

Доля в уставном капитале общества - нет.

ФИО: Сивокозова Марина Васильевна.

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: Лицо является членом Совета директоров акционерного общества.

Основание: *Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.*

Доля в уставном капитале общества - *нет.*

ФИО: *Якушев Алексей Николаевич.*

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: *Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества.*

Основание: *Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.*

Доля в уставном капитале общества - *нет.*

ФИО: *Сивокозов Игорь Васильевич.*

Место жительства: *Согласие физического лица на раскрытие данной информации не получено.*

Основание: *Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.*

Доля в уставном капитале общества - *нет.*

Полное фирменное наименование: *Общество с ограниченной ответственностью*

*«СКАИ Капитал»*

Место нахождения: *Волгоградская обл., г. Михайловка, Тишанская ул., 43.*

Основание: *открытое акционерное общество «Себряковский комбинат асбестоцементных изделий» имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции (вклады, доли), составляющие уставной (складочный) капитал данного юридического лица.*

Доля в уставном капитале общества - *нет.*

### **Операции между предприятием и аффилированным лицом**

1. Приобретение и продажа товаров, работ, услуг, основных средств и других активов - *нет.*

2. Финансовые операции, включая предоставление займов

Аффилированное лицо: *Общество с ограниченной ответственностью «СКАИ Капитал»*

*В соответствии со следующими Договорами займа ООО «СКАИ Капитал» предоставил заем ОАО «СКАИ»:*

*Дополнительное соглашение от 28.12.2012 г. к договору № 251 от 01.04.2010 в сумме 3300 тыс. руб. сроком до 31.12.2012 г.*

*Дополнительное соглашение от 28.12.2012 г. к договору № 290 от 30.04.2010 в сумме 2500 тыс. руб. сроком до 31.12.2012 г.*

*Дополнительное соглашение от 28.12.2012 г. к договору № 438 от 21.10.2010 в сумме 5500 тыс. руб. сроком до 31.12.2012 г.*

*За пользование предоставленными денежными средствами начислена плата в сумме 390 тыс. руб.*

3. Участие в уставных (складочных) капиталах других организаций

Аффилированное лицо: *Общество с ограниченной ответственностью «СКАИ Капитал»*

*Сумма финансовых вложений ОАО «СКАИ» в уставной капитал ООО «СКАИ Капитал» – 10000,0 тыс. руб.*



**РАСЧЕТ**  
оценки стоимости чистых активов акционерного общества

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
<b>I. Активы</b>			
1. Нематериальные активы	1110	30	14
2. Основные средства	1150	316 413	299 492
3. Незавершенное строительство	1190	-	-
4. Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-
5. Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения <1>	1170+1240	761 040	618 440
	1120+1130+1140+1180	7 570	11 637
6. Прочие внеоборотные активы <2>	1210	783 926	1 113 607
7. Запасы	1220	13 387	16 599
8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1230	118 480	120 735
9. Дебиторская задолженность <3>	1250	2 128	23 952
10. Денежные средства	1260	4 391	3 302
11. Прочие оборотные активы			
<b>12. Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1-11)</b>		<b>2 007 365</b>	<b>2 207 778</b>
<b>II. Пассивы</b>			
13. Долгосрочные обязательства по займам и кредитам	1410	11 577	11 690
14. Прочие долгосрочные обязательства <4>, <5>	1420+1450	58 256	73 991
15. Краткосрочные обязательства по займам и кредитам	1510	-	-
16. Кредиторская задолженность	1520	103 024	177 975
17. Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов <*>	15207	-	-
18. Резервы предстоящих расходов	1540	-	-
19. Прочие краткосрочные обязательства <5>	1550	-	-
<b>20. Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13-19)</b>		<b>172 857</b>	<b>263 656</b>
<b>21. Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12), минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 20))</b>		<b>1 834 508</b>	<b>1 944 122</b>

<1> За исключением фактических затрат по выкупу собственных акций у акционеров.

<2> Включая величину отложенных налоговых активов.

<3> За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

<4> Включая величину отложенных налоговых обязательств.

<5> В данных о величине прочих долгосрочных и краткосрочных обязательств приводятся суммы созданных в установленном порядке резервов в связи с условными обязательствами и прекращением деятельности.

Руководитель



Якушев Алексей  
Николаевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

Рассказова Анна  
Ивановна

(подпись)

(расшифровка подписи)

<\*> Примечание: сумма по строке 17 "Задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов" включена в строку 16 "Кредиторская задолженность". При суммировании данных раздела II в строке 20 значение строки 17 не учитывается.